

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO

GABINETE DO PREFEITO
RREO 3º BIMESTRE 2019 - ANEXO 05

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2019
Período: MAIO-JUNHO/2019		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre/2019
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	39.304.997,00	20.415.348,91
Receitas Tributárias	894.000,00	668.252,51
IPTU	50.000,00	818,96
ISS	150.000,00	102.265,44
IBTI	30.000,00	12.800,00
IRRF	600.000,00	552.053,03
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	64.000,00	315,08
Receitas de Contribuições	105.000,00	106.443,05
Receita Patrimonial Líquida	130.500,00	25.010,40
Aplicações Financeiras (II)	130.500,00	25.010,40
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	37.569.590,00	19.425.687,97
Cota-Parte do FPM	16.216.767,00	7.808.880,01
Cota-Parte do ICMS	2.707.020,00	1.224.536,36
Cota-Parte do IPVA	213.510,00	161.665,01
Cota-Parte do ITR	20.000,00	1.099,25
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	3.000,00	1.067,76
Transferências do FUNDEB	11.877.572,00	6.023.967,68
Outras Transferências Correntes	6.531.721,00	4.204.471,90
Demais Receitas Correntes	605.907,00	189.954,98
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	605.907,00	189.954,98
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	39.174.497,00	20.390.338,51
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.967.000,00	5.860,67
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.967.000,00	5.860,67
Convênios	1.074.500,00	5.860,67
Outras Transferências de Capital	1.892.500,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.967.000,00	5.860,67
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	42.141.497,00	20.396.199,18

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	38.392.077,00	31.025.040,81	20.082.935,47	19.188.126,09	219.797,30	36.842,93	29.042,92
Pessoal e Encargos Sociais	27.545.877,00	23.773.742,07	14.303.422,75	13.987.461,37	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	63.000,00	51.057,09	51.057,09	51.057,09	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.783.200,00	7.200.241,65	5.728.455,63	5.149.607,63	219.797,30	36.842,93	29.042,92
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	38.329.077,00	30.973.983,72	20.031.878,38	19.137.069,00	219.797,30	36.842,93	29.042,92

DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.947.600,00	442.456,48	438.100,47	417.855,43	2.400,00	6.940,70	6.940,70
Investimentos	3.694.000,00	218.580,15	218.580,15	198.335,11	2.400,00	6.940,70	6.940,70
Inversões Financeiras	11.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	11.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	242.000,00	223.876,33	219.520,32	219.520,32	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.705.600,00	218.580,15	218.580,15	198.335,11	2.400,00	6.940,70	6.940,70
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	32.320,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	42.066.997,00	31.192.563,87	20.250.458,53	19.335.404,11	222.197,30	43.783,63	35.983,62
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	802.614,15						

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)	-5.430.750,00
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	802.614,15
TOTAIS	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)	0,00

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	8.108.082,99	7.888.562,67
DEDUÇÕES (XXIX)	3.149.071,37	4.116.182,12
Disponibilidade de Caixa	3.149.071,37	4.116.182,12
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.383.742,67	4.128.656,12
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	234.671,30	12.474,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	4.959.011,62	3.772.380,55
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	-1.186.631,07	

AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)	0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	0,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

PATRICIA PEIXOTO TARGINO

Prefeita

TENIZIA DIAS DE PAIVA

Secretária Mun. De Finanças

RAFAEL ARAUJO OLIVEIRA

Controlador

Publicado por:
Maiara Paulo da Silva
Código Identificador:5844D8A8